Art. 44.

Art. 45.

Art. 65.

66.

600000.

67.

68.

Art. 81.

Impulens  
insolentia  
Navarræ  
& suorum.

tes,

tes, seipfos absolutos regis dominos & reges confituntur. Cum enim in tot urbibus per totum hoc regnum suas armatas copias plane dominari viderunt, regem autem inermem ex ipsorum libidine quam priuatum agere; cum ipsi exercitus germanorum aduocant, regi autem potestatem faciendi stipendia numerandi; ipsi debita vndique adhibenda contrahunt, sed quæ rex è suo arario pendat. & omnes interim prouincias sibi obiectas à quibuscunque vectigalibus & subsidiis regendis, immunes esse volunt: quàm perspicue regiam sibi potentiam vendicant, & regi nihil legitur nisi vt quæstoris pro eius fungatur munere. Ceterum quod ego potissimum noto, & quo eos inperuisse & adhuc manere nequissimos gallicæ ditores ostendo, ideoque vel minimo quouis in illa beneficio maximè indignos, illud demum quòd in eadem articulorum suorum serie supersimè vt antea, volunt nūquam sibi crimini vetricæ æterna obliuione deleri, omnes hostiles actiones quas aliquando in his tumultibus susceperant, quod exercitus conduxerint, pecuniam fabricauerint, inuenta constauerint, vel ea ex armamentarijs regis abstulerint, communiuerint vel diruerint ciuitates & castella, miserint & euerterint Ecclesias & domos, erexerint iudicium sedes & tribunalia; quòd miserint legatos, inierint fœdera, conuenta, contractus cum principibus & ciuitatibus externis, quòd externos milites in Gallie ciuitates & varia loca introduxerint: sed maximè & præcipuè, quòd primo, secundo, tertio, quarto, & quinto, item hoc motu (sic enim suas rebelliones nuncupant) cum principibus externis, & nominatim anno Domini 1562, cum regina Angliæ (quando portum Gratia totius Normanniæ commodissimum ei vèdiderunt) egerunt & negotiati sunt. Hæc illi remitti omnia & obliterari postulant. Et si qui

*Proditoria  
facinora  
Nauarrai  
& Hugon  
zarum.*

*Art. 71.*

*Art. 73.*

quidem ea humilitate & dolore animi hanc improbitate detestantes qua par erat hoc requirerent, cōdonari fortasse posset ea quamvis immensa scelerū & perduellionum moles. At cum nihil eiusmodi <sup>Ibidem.</sup> præ se ferunt, sed potius imperiosè flagitant ea probari quasi iuste facta ad defensionem & conseruationem <sup>Art. 74.</sup> subditorum regis cum piraticam mari, & latrocinium terra, iniustissimasque terra & mari coactas prædas, comprobari quoque à rege volunt, *tanquam legitime & benefacta* hoc ostendit eos in rebellionibus suis & reliquis illis sacrilegijs ita fuisse obfirmatos, vt dum simulant se præteritorum veniam petere, in noua <sup>Impossibilia Hugone tati à rege postulata.</sup> rursus scelera prioribus nihilo inferiora se ingurgitent, simulque ea à rege petunt, quæ non modo regis, sed omnium quoque mortalium, omnium etiã in cœlo diuorum potestatem superant. Latrocinia enim cædes, piraticam susceptam contra Venetos, Lusitanos, Christianos omnes qui *Rochellensis non erant religionis,* et si Galliam Gallixve regem facto aut <sup>Supra fol. 381.</sup> verbo nunquam offenderant, quasi iuste exercitam approbare, hoc quid est aliud quam *malum dicere bonum, & tenebras lucem,* quàm vertere *amarum in dulce,* <sup>Isai. 5. 20.</sup> & omnium rerum naturam inuerrere? Et nisi primò Calvinianum Deum, hoc est Satanam loco veri Dei adoremus, hanc in rebus mundanis inuersione <sup>Supra fol. 292. 297.</sup> nemo gallix, vel etiam Europæ aut totius orbis terrarum rex approbare & præstare potest. Eo autem posito (de quo apud istos fratres arbitror nullam esse controuersiam) tum quidem ex eodem principio manare agnosco, vt ista omnia, siue sacrilegia erga Deum, siue latrocinia erga homines, legitima & gloriosa existimentur, vtpote Deo suo ad hæc illos impellente, trahente, & inspirante. Sic item quòd sua cum Anglis & Germanis inita fœdera, vrbesque illis proditas, & ascitos ad regem populumq. gallix oppu-

Supra fol.  
410.

oppugnanandum ex Anglia Germanique milites, a rege declarari volunt, *iuste facta ad defensionem & conseruationem subditorum regis*; quid hoc aliud est quam palam asseuerare regem ipsum iniuste fecisse & ad exitium & vastationem suorum subditorum actus omnes suos direxisse? Quid hoc aliud est quam regem Carolum, & tot Principes sanguinis regni memque nobilitatem Gallicanam, (ipsumque Condæum & Colignium suum) proditores & parricidas vocare, qui Anglos illos ex maritimis Normannia portibus expulerunt, qui Germanos & bellos Bipontini milites prælio commisso fortissime cæciderunt, qui omnem operam suam nauarunt ad comprimendos Admiralij & aliorum rebellium conatus. Quod si hic sit istorum hominum sensus & sententia (quod est verissimum) si hæc sunt decreta è quibus Calvinistæ putant Nauarræ dignissimum esse diadematis Gallicani hæredem, terro cogitent & aduertant Galli, qualem sibi principem assumunt, quum ex Calvinistarum grege aliquem in regio Galliarum throno collocant. Si adhuc priuati tam insolentes spiritus gerunt, vt ab his opprobrijs in regem & nobilitatem, & vniuersum populum gallicanum effundendis non abstineant, ij si quando reges euaserint, quas strages ædent, quæ supplicia de talibus proditoribus sument?

3. Neque vero putet aliquis captiosè hoc & sophistice concludi, quod isti Calvinistæ reliquos omnes Gallia sue nobiles siue plebeios, existiment non suos modò sed ipsius quoque Dei, & totius reipub, Gallicanae proditores & hostes perditissimos. Recordentur enim an non liquidò hoc professi sint atque illud ipsum & regi & toti corpori reipub. Gallicanae simul exprobrauerint. Recogitent historiam Parlamèti Blesensis penultimi, vbi antiquissimò

an. 1577.

mo more à primis imperij Gallicani in ititijs ducto  
 omnes regni ordines conuenerunt, vbi rex, regina  
 mater, cognationis regie principes, duces, episcopi,  
 viri nobiles, & plebei grauissimi, magno numero  
 tota Gallia accurato delectu conuicti, regis iullu  
 de rebus communibus deliberaturi confluxerunt.  
 adeo vt quemadmodum in Concilijs generalibus  
 Ecclesie Catholice fidem, ita in his regionum sin-  
 gularum conuentibus, sententiam & auctoritatem  
 particularis eius regionis attendere debeamus, si vs-  
 piam illam putemus existere. Misit rex cum huius  
 conuentus auctoritate ad Condensem principem  
 legationem per honorificam. Episcopũ qui nomine  
 cleri, nobilem qui pro nobilitate, & præsidem Pi-  
 etaiensem qui pro plebe, regis & conuentus de-  
 siderium principi exponeret. Illi sese accingunt itine-  
 ri, & tandem ad Condensem perueniunt. Hic le-  
 gatos à rege totoque regno ad eum tanquam ad ma-  
 gnum aliquẽ Monarchiam tam humaniter & glo-  
 riosè missos quemadmodum excepit? Ita nimirum,  
 vt eos nec audire voluerit, nec literas quas secum attulerat  
 recipere. Dicebat enim non esse illos à quibus legati vene-  
 rant, Ordines Gallicanos, sed subornatos quosdam homin-  
 culos, corruptos & insigatos à iuratis Gallica Corona ho-  
 stibus; imò non esse aliud quam sentinam quandam hominũ  
 corruptissimorum, e quibus maiorem partem clerus & no-  
 bilitas contaminauerant. Regem primò egredi sua potestatis  
 limites, qui prius edicto publico, & deinceps iuramento, reli-  
 gionem reformatam, Calvinianam perpetuo in Gallia se  
 conseruaturum, & principibus domesticis & externis promi-  
 serat. Quo edicto cum ius principibus illis acquisitũ sit sine eo-  
 rum principum assensum, rex ius illud non potest reuocare.  
 Quoad alios vero, tam Clerus & Nobilitas, quàm tertius  
 plebeiorum ordo, profitentur omnes religionẽ Romanã, eam-  
 que defendunt contra reformatam (Caluinianam) cuius  
 sunt

*Navarri-  
 sta habent  
 omnes Gal-  
 lia status  
 & ordines  
 Catholicos  
 pro perdu-  
 clibus.*

*Histoire de  
 Poplin. l. 42*

*La Val. li.  
 34 f. 194*

*Arrogan-  
 tia princi-  
 pis Condæ  
 contra sta-  
 tus Gallia.*

*Ramus de  
 corruptis,*

sunt iurati inimici, quapropter habiles aptique non sunt  
 ut eligant alios qui hæc controuersa examinent, vel  
 ad ea tractanda eligantur. Et ut quis in suis ipsius  
 dex sit, est contra omne ius & rationem. nec quidquam  
 surdus est quàm eum admittere correctorem, qui  
 corrigendus: Præterea qui illic conuenerunt, sunt am-  
 miliares, pensionarij & fautores ordinis Ecclesiastici  
 lici Romani, ideoque à nobis recusantur. Hæc & huius-  
 neris multa cum stomachosè differuisset, Lega-  
 tem vicissim eorum qui huic conuentui inter-  
 singularem & prudentiam, & integritatem, &  
 scientiam commendarent, & denique eorum  
 nium nomine supplicarent, ut literas ab eis  
 recipere, & ipsos legationis suæ summam  
 ros, audire dignaretur, Condæus in ea quàm  
 rat opinione obfirmatus eos inauditos dimisit,  
 hac tam contumeliosa reiectione contentus, in  
 ex voluntate regis Nauarræ scriptum emisit, in quo  
 cerrime inuehitur contra totum illud Concilium  
 Blesense, quod subornatū & corruptum vocat, in  
 impj regis Consiliarij, dissipatores reipub. Gallicæ, pro-  
 narij Regis Hispani, authores plurimarum in Gallia  
 & homicidiorum, concluderunt de abolenda religione  
 mata, ut postea imponant miserimis Gallis barbaræ  
 nidis iugum crudelius quàm vnquam aliquis populus  
 qui item designarunt vel per arma, vel per venena  
 tas insidias, nobilissimarum in Gallia familiarum  
 qui deinceps proponunt prorsus abolere veteres &  
 huius regni consuetudines, efficere nobilitatem tributis  
 exhaurire ciuitates, easq; opprimere & deripere &  
 nique post huius generis multa Catholicis  
 quodam poetico attributa, quæ ipsum & factus  
 Calvinianam cum suis Anglis & Germanis per  
 tos quindecim annos verè perpetrasse, omnibus  
 totam Europam cæcis & surdis est notissimum,

*Poplin. ubi  
 supra & la  
 Valli. 33.  
 fol. 866.*

*Nauarræ  
 de baccha-  
 tio in Ordi-  
 nis regni.*

cludit demum Condæus se arma contra conuentū  
 illum Blesensē sumpſisse *authoritate regis Navarrai* *ibid. fo.*  
*866.867.*  
 primi è regia stirpe principis, & protectoris Ecclesiarum re-  
 formatarum, vt liberet populum Gallicanum à seruitute  
 infami & tyrannica qua opprimuntur, denuntians eos  
 omnes qui sibi repugnauerint, esse & suos hostes,  
 & rebelles Coronæ Gallicanæ: quos item ministri  
 prædicantis more sobriè tanquam ex Cathedra Ge-  
 neuensî monet, *recordentur quam parum haftenus pro-*  
*fecerint: vt Israëlita sine armis Philisteos benè armatos*  
*proſtigauerint, vt Gedeon cum trecentis hominibus fuderit*  
*Madianitarum immensum exercitum, vt Angelus Domini*  
*vna nocte occiderit Aſyriorum centum octoginta quinque*  
*millia, quales victorias Deus Hugonotis vel hæreti-*  
*cis contra Catholicos in Gallia, Flandria, aut Ger-*  
*mania, nullas aliquando nostra memoria dedit,*  
 Catholicis autem, & Lusitanis in India contra Pa-  
 ganos, & Hispanis in America contra Barbaros illos  
 & iisdem sæpenumero Hispanis in Belgio contra  
 Libertinos, Geusios, & catholicis gallis contra Cal-  
 uinistas & Atheistas gallogræcos, multas pro sua in-  
 finita misericordia contulit. Neque certe dubium  
 cuiquam est Christiano, quin quod fortissimus &  
 prudentissimus Imperator Carolus V. cum vastum  
 illum Lutheranorum Smalcaldici fœderis exercitū  
 cuius ille cū suis omnibus Hispanicis, & Italicis, &  
 germanicis, & Flandricis delectibus vix mediā par-  
 tem æquare potuit dissolutum videret, ipsumque  
 fœderis principem Ducem Saxoniae captum quod  
 (inquā) eo tempore optimus Imperator dixit, *VE-*  
*NI, VIDI, DEVS VICIT;* idem nuper multi  
 Catholicici principes in Francia Flandriave iustè v-  
 surpare potuerunt. At verò Hugonotā extitisse ali-  
 quem in Gallia, vel Geusium in Flandria, qui idem  
 iustè prætexere potuerit, aut si leuè aliquando glo-

*Singulares  
 victorie  
 Catholicorum  
 contra  
 hæreticos.*

*Carolus V.  
 Imperator*

*Surius in  
 Comment.  
 an. 1547.*

riandi occasiunculam habuerit, qui tamen Deo per angelos opem ferenti fœlicitatem talem attribuerit, arbitror nunquam fuisse auditum, imò verò in istorum Euangelio idololatricum censetur talem aliquam potentiam angelis adscribere. Et qui Sanctorum animas cum corporibus dormire credunt, verisimile est de angelorum (quibus Saluator Sanctos assimilât & exæquat) vigilantia nihilo præcarius existimare. Ideoque & hic minister vel secretarius Principis Condensis videtur oblitus Caluini mi sui. Caterum vt theologicis missis ad politica redeã, videt ex hoc nobilitas Gallicana, videt episcopi, videt plebs tota, videt denique rex ipse, hoc est videt Reipub. Gallicanæ corpus vniuersum, quo loco ab istis *Ecclesiæ Calvinianæ protectoribus* habeatur. Qui enim vniuersum hunc conuentum tam probrosè appellant, qui singulas eius partes, & Regem, & Episcopos, & Nobiles tam indignè lacerant, qui Nobiles & Consiliarios regis, proditores regni vocant, pensionarios regis externi, iuratos religionis hostes, homicidiorum authores, tyrannidis inducenda studiosos, oppressores populi, rebelles coronæ Gallicanæ, qui denique totum eum cœtum ad infideles illos Philistæos, Madianitas & Assyrios aggregât, ad quos occisione occidendos, tanquã alter Gedd'on & angelus domini, Henrici duo Condæus & Navarraus diuinitus spiritu Dei (non Christianorum) sed Calvinistarum afflati sunt, qui à rege & tam celebri conuentu nec literas missas attingere, nec legatos audire sustinuerunt: isti si quando supremam in Gallia potestatem adepti fuerint, quis turbas dabunt, quales tumultus tota Gallia ciuibunt, quo furore contra Episcopos, & nobiles illos regisque consiliarios fulminabunt, quos iam dudum præiudicata sententia damnauerunt tanquam

Supra fol.  
209.  
Mat. 22.  
30.

Aduertat  
hec Gallic  
Catholici  
& in pri-  
mo Nobili-  
tati.

hostes suos iuratos, proditores regni, & corona Gallicana rebelles!

Quemadmodum autem erga Episcopos & nobiles his suis comminationibus se demonstrant hostiliter affectos; ita erga ciuitates Gallicanas non minus stomachosè & impotenter odium suum hostile protestati sunt. Cuius rei inter alia illustre argumentum est illa acerbissima Condæi principis in Senatu Rochellensi oratio. Rochellenses enim cum primò regem Nauarræ um ciuitatem illam inuisere volentem admittere recusassent, nisi certo cum comitatu quinquaginta vt plurimum famulorum accederet, ex quo item numero nonnullos eius domesticos nominatim excludebant, pauloque post principi Condæo eò venire cupienti perditu accessum negarent, tandem permitterent quidem, sed multò durioribus conditionibus ei impositis, adeò vt non uem tantum famulis eum comitantibus in urbem receptus sit: is de hac iniuria in Senatu conquestus, inter alia. *Quanquam inquit nuper similis mihi iniuria facta sit à ciuitate Burdegalensi, eam tamen mollius & equiori animo tuli, eò quod Burdegalenses sunt mihi hostes iurati, contra quos aperte bellum gessi, & in posterum gerere paratus sum quò occasio me impulerit. Et praclara quidem me tenet spes affuturum aliquando diem quando eam iniuriam vindicabo, & quando ciues illi suo malo experientur, quàm indigne tractauerint regalem Condæorù sanguinem. Quàm item vindictam & ultionem iisdem ciuibus Burdegalensibus ob similem causam, ver-*